A rum septa alia atque alia late circumducunt; fossas praeterea et munitiones molliuntur, et quaecunque aditum hostibus difficillem minari solent.

III. Demum cum Imperator Cantacuzenus classem instruere decrevisset, ob crebros Persicarum copiarum incurias earumque ex Asia in Thraciam nocturnas diurnasque transvectiones; idemque iis, qui ad Byzantinum portam appellere vellet, tributorum nauticorum onus prudenti ratione minuisset, cajuamodi consilio plurimum semper Latini profecerant et potentiam suam in dies auverant, suspicionem habuere li gravissimam, timueruntque, ne Byzantiis maris imperio potitis, suis vero ipsorum viribus cum lucri occasione dilabentibus, res Romana augetur. Quae autem praecipua ratio atatum et propiore metu eorum animos percult, ea fuit Chios insula. Verebantur scilicet, ne istam, quam paulo ante populares sui 843 per insidias abstulissent, Romana classis appulsa reciperet, nec satis ipsi temporis haberent ad eam firmioribus praesidiis custodiendam. Belli itaque gerendi causas alias ex aliis quotidie nectebant, nec validas nec speciosas; et Byzantium caedes, clam primo, deinde aperte citra scenam et larvam perpetrabant.

IV. Haec cum ita fierent, Byzantii sponte obsurdisse videbantur, partim quia pacem volebant, partim quia suam infirmitatem perspiciebant; quam eis multiplicem et variam ipse temporis lapsus ataleral, eo quod li qui principatum ex successione jamdiu inebant, eas curas neglexissent, quae privatorum rebus et publicae utilitati politica providentia economicisque rationibus consulunt. Nempe li nescio quomodo noluerant intelligere, eos qui tranquilli ac securi vivere velint, atque ab hostibus quidem metui, ab amicis autem perpetuo diligi, necesse esse, non quando observatur oculis periculum instruere se, cum nullam habet utilitatem diligentia; sed longo ante usque secum meditari, equaniam praevideri, equaniam praecaveri oporteat; tum etiam quid apparatus causa adsciscendum acquirendumve sit eorum quae usui nondum quidem sunt, sed procedente tempore, multiplicesque et varios hominibus casus texente, profutura sunt: noluerant, inquam, haec li intelligere, nec quid et quantum iustitia iniustitiae comparata praestet; quid pecunia provisae armorumque copia earum rerum neglectui; quid denique respublicae bene moratae et constans iudiciorum 844 ac deliberationum ordo vitae incertae et confusionis plenae. Perinde enim fuerit, ac si quis comparatione instituta aestimare velit, quantum in mari navis optimo gubernaculo instructa potior sit ea quae sine clavo, sine ulla rerum provisione, aestuantibus asperisque fluctibus insilliat. Perfecto hominibus illis minus multo fuisset domi sedere ingloriis, fiduciamque et

publicæ lucis claritatem odisse, quam tantis periculis obijcere se, tanquam temeritate vitam quasi aleam ludere.

V. Quod igitur habere oportebat Romanos, ad quos principatus pertinebat, id Latini illis ademptum et ad se translatum adepti sunt sedula et cauta provisione solertique diligentia. Omnia enim his splendide parata erant, frumentum, arma, pecunia, et navales copiæ, exæque semper validiores quam Byzantinæ.

VI. Hi itaque, cum et hoc tempore nihil sibi obstare crederent, maris imperio potiri et Ponti fauces velut suas insidere ac in iis decimas percipere volentibus, ad apertiore jam erumpunt violationem contumeliamque juramentorum ac legum, quibus ipsi se Romanis imperatoribus olim obstrinxerant; et unius remorum ordinis cymbam prædonibus armatis implent noctu; tum ad Fanum et ad Ponti fauces proVecti Romanam quamdam naviculam comprehendunt, in qua multi piscationis causa retibus utebantur; ac plerisque ferro interimunt.

VII. Sole recens orto et illius noctis indignum facinus **845** Byzantiis declarante, luctu sane dignum illud visum est, pugna tamen et bello minime. Verum ubi Latinos mœnibus clausos continere se animadvertierunt, et intermissa illa Byzantium veniendi assidua perpetuaque consuetudine, tres totos circiter quatuorque dies bellum clam apparare, suumque trirēibus et maximis navibus obstruere navale, clausis et ipsi urbis portis, in incertum futuri exitum intenti ac suspensi sedebant.

VIII. Interim apud Latinos deliberantes controversia et dissensio exstitit. Nimirum quibus ex mercatura nauticaque negotiis opulentia veniebat, ii vendendi emendique cum ea quam pax tribuit licentia, et totum in questuosam peram tam amœnæ occupationis studium effundendi finem facere, armisque et bello operam dare volebant; unde metus esset, ne mala consequerentur supra dictis bonis maxime contraria, egestas nempe et dedecus, et salutis discrimen, et ipse, si verius loquendum esset, totius generis interitus; Deo scilicet, ob apertam illam fœderis violationem et animum in homines bene meritos ingratum, fortasse irato. Idcirco venire inde post aliquot dies legati ad Irenen imperatricem, qui partim suos culpabant, partim vaga quædam et minime solida prætexebant, sese vicinque purgare laborantes. Imperatore enim, ut diximus, absente et circa Didymotichum versante, ad Irenen imperatricem publicarum in

A εὐγένειαν, ἢ τοσοῦτος κινδύνους παραβάλλεσθαι καὶ τοσαύτῃ διακυβεύειν ἀφροσύνη τὸ ζῆν.

Ε'. Ὁ μὲν οὖν Ῥωμαῖοι; ἔχεν, ἀργοντας ὀφειλόμενος εἶναι, ἐχρῆν. τοῦτο Λατίνοις προσηγορίαις παρελθόντοισι καὶ μεταθετοῖσι ἐνεαυθεν ἐκείσε δὴ πρόνοιαν οἰκονομικὴν καὶ σεσοφισμένην σπουδῆν. Ἄπαντα γὰρ παρασκευάσασθαι σφίσι λαμπρῶς, οἷος καὶ ὅπλα καὶ χρήματα καὶ ναυτικὴ δύναμις τῆς τῶν Βυζαντινῶν διηλεκτικῆς ὑπερέχουσα.